Vera sa
pientia
quæ sit

☞ O quādo ille ueniet dies, quo nemo in honorem
tuum inuentiatur. Huc ergo cogitationes tuæ tendāt,
hoc cura, hoc opta, omnia alia uota deo remissurus ut
contentus sis te metipso, et ex te nascentibus bonis.

Paup̃t. et
secura

Quæ potest esse felicitas prior.

☞ Multum est nō corrumpi diuitiarum contuber
nio

SENECÆ.

nio. Magnus est ille qui in diuitijs pauper est, sed se-
 curior q̄ caret diuitijs. Nescio, inquis, quomodo iste
 paupertatem laturus est, si in illam inciderit, nec scio
 ego Epicuri angelus, si pauper contempturus sit di-
 uitias, si in illas inciderit. At aq; in utroque meus esti-
 manda est, inspiciendumq; , an ille paupertati indul-
 geat, an hic diuitijs non indulgeat. Potius ex somno
 excitandus & uellicandus est animus, admonendusq;
 naturam nobis minutum constituisse. Nemo nasci-
 tur diues, quisquis exit in lucem, iussus est lacte &
 pauino esse contentus. Ab his initijs nos regna non
 capiunt. Vale.

EX EPISTOLA XXI.

Cum istis negotium tibi esse iudicas, de quibus
 scripseras. Maximam negotium tecum habes, tu ti-
 bi molestus es. Quid uelis nescis, melius probas ho-
 uesta: q̄ sequaris. Vides ubi sit posita foelicitas, sed ad
 illam peruenire non audes.

Epicurus illam nobilem sententiam scripsit qua
 hortatur, ut Pythodeam locupletem non publica, nec
 ancipiti uia faciat. Si uis, inquit, Pythodeam diuitem
 facere, non pecunie adiiciendum, sed cupiditatibus de-
 trahendum est. Si uis honestam facere non honori-
 bus adiiciendum, sed cupiditatibus de trahendum. Si
 uis Pythodeam esse in perpetua uoluptate, non uo-
 luptatibus adiiciendum est: sed cupiditatibus de tra-
 hendum est. Si uis senem facere, & implere uitam,

Cupidita-
 tibus de-
 trahendis
 est.

non annis adijacendum est, sed cupiditatibus detrahendum est.

EX EPISTOLA XXII.

Opus nunc iam intelligis educendum esse te, existis occasionibus speciosis & malis, sed quomodo id consequi possis queris, quaedam non nisi a presente monstrantur. Non potest medicus per epistolas tibi aut balnei tempus eligere, uena tangenda est. Vetus proverbium est. Gladiatorem in arena capere consilium, aliquid aduersarij uultus, aliquid manus motu, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet.

Piores morimur quam nascimur. Ecce occurrat mihi sententia, nescio utrum uerior, quam eloquentior, auis, inquis, Epicuri. adhuc cum alienas sarcinas adoro. Nemo non ita exit e uita tanquam modo intrauerit, quemcumque uis occupa, adolescentem, senem, medium, inuenies aequae timidum mortis, aequae insciam uitae. Nemo quicquam habet facti, in futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista uoce delectat, quam quod exprobratur senibus infantia. Nemo, inquit, aliter, quam quomodo natus est, exit e uita. Falsum est, peiores morimur, quam nascimur, nostrum istud non naturae uitium est. Illa

Nota.

Contemptus moris de nobis conqueri debet, & dicere, quid hoc est, sine cupiditatibus uos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia caeterisque pestibus, quales intrastis, tales exite, percepit sapientiam si quis tam securus moritur, quam nascitur, nunc uero trepidamus,

cum periculum accēsit, non animus nobis, non color
constat, lachrymæ nihil profuturæ cadunt. Quid est
turpius quàm in ipso limine securitatis esse sollicitum?
Causa autem hæc est, quòd inanes omnium bonorum
sumus, vitæ desiderio laboramus. Non enim apud
nos pars eius ulla subsedit, transmissa est & effluxit.
Nemo quàm bene uiuat, sed quàm diu curat, cū oībus
possit contingere, ut bene uiuant, ut diu nulli.

LIBER X EPISTOLA VICESIMA

matertia.

Hoc ante omnia fac mi Lucili, discæ gaudere, exi-
stimas me nunc detrabere tibi multas uoluptates, Desolido
qui fortuita submoueo, qui sepe dulcissima oblecta & inani
menta deuitanda existimo. Imo contra nolo tibi gaudio,
unquam deesse letitiam. Volo illam tibi domi nasci,
nasatur si modo intra te ipsum sit. Ceteræ hilaritæ
tes, non implent pectus, sed frontem remittunt, leues
sunt, nisi forte tu iudicas illum gaudere, qui ridet.
Animus debet esse alacris & fidens, & super omnia
erectus. Mihi crede, res seruata est uerum gaudium
An tu existimas quenquam soluto uultu, & ut isti de-
licati loquuntur, hilari oculo mortem contemnere,
paupertati domum aperire? uoluptates tenere sub
freno? meditari dolorum patientiam? Hæc qui apud
se uersat, in magno gaudio est, sed parum blanda,
Hæc quibus delectatur uulgus, tenuem habent ac superflusoriam uoluptatem, & quodamq; in
uentis

F L O R E S

inuentitium gaudium est, fundamento caret, hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere solidum est & quod plus pateat introitus.

Corpus fragile.

✠ Corpus solum quoque etiam si nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede quam magnam. Vanas suggerit uoluptates, breues, poenitendas, ac nisi magna moderatione temperentur, in contrarium abiturus. Ita dico in precipiti uoluptas ad dolorem vergit, nisi modum teneat. Modum autem tenere in eo difficile est, quod si bonum esse credideris. Viri boni auiditas tuta est, Quid sit illud interrogas, aut unde subeat? dica. Ex bona conscientia, ex honestis consilijs, ex rectis actionibus, ex contemptu fortuitarum, ex placito uite & continuo tenore uitam presentis uiam. Molestum est semper uitam inchoare, male uiuunt qui se perpetuo uiuere incipiunt: Quia semper illis imperfecta uita. Non potest autem stare paratus ad mortem, qui non incipit uiuere. Id agendum est, ut satis uixerimus. Quidam uiuere tunc incipiunt, cum desinendum est, si hoc iudicas mirum, ad idiam quod magis admireris. Quidam ante uiuere desierunt, quam inciperent. Vale.

De uita

✠ DE EPISTOLA XXIII.

Verba in operanda

✠ Hec in animo uoluit, que sepe audisti, sepe dixisti, sed an uere audieris, an uere dixeris, effectum proba. Hoc enim turpissimum est, quod nobis obiici solet, uerba nos philosophie, non opera tractare.

Turpe

S E N E C A E.

Turpe est aliud loqui, aliud sentire: quanto turpius, aliud scribere, aliud sentire. Memini te illum locum aliquando tractasse, non repente in mortem nos incidere, sed minutatim procedere. Quotidie morimur, quotidie enim demitur aliqua pars uitæ, et tunc quoque cum crescimus, uita decrescit. Infantiam amissimus, deinde pueritiam, deinde adulescentiam, usque ad hesternum quicquid transijt, temporis perit. Huc ipsum quænam agimus diem, cum morte diuidimus.

Mors est quotidiana.

At in utrumque emonendi, aut firmandi sumus, et ne nimis amemus uitam, et ne nimis oderimus, etiam cum ratio suadet finire, sed non temere, nec cum pro cursu capiendus est impetus. Vir fortis ac sapiens non fugere debet e uitam, sed exire, et ante omnia ille quoque uitetur affectus, qui multos occupauit, libido scilicet moriendi. Nempe expergiscas, dormiam, satiabor, esuriam, algebo, aestuabo, nullius rei finis est, sed in orbem nexa sunt omnia, fugiunt atque sequuntur, diem nox premit, dies in noctem, æstas in autumnum desinit, autumnus hyems instat, quæ uere compestat. Omnia transeunt, ut reuertantur.

Oibus ad de modum.

Oia in orbem nexa sunt.

EX EPISTOLA XXV.

Ne de altero quidem satis fiducia habeo, excepto eo, quod adhuc peccare erubescam: nutriendus est hic pudor, qui quamdiu in animo eius durauerit, alius quis erit bonæ spei locus. Panem et aquam natura desiderat, nemo ad hæc pauper est, intra quæ quisque

Pudor peccati, Natura paucis contenti.

F L O R E S

quisq; desiderium suum claudit, cum ipso Ioue de fecelicitate contendant.

EX EPISTOLA XXVI.

✎ Ego certe uelut appropinquet experimentum, & ille laturus sententiam de omnibus annis mens dies uenerit, ita me obseruo & alloquor. Nihil est, inquam, adhuc quod aut rebus, aut uerbis exhibuimus leuia sunt ista & fallacia pignora animi, multisque inuoluta leno anijis, quod profecerim, morti crediturus sum. Non timide itaq; componor ad illum diem, quo remotis strophis ac facis de me iudicaturus sum, utrum loquor fortia an sentiam, uunquid simulatio fuerit, & minus quicquid contra fortunam iactaui uerborum contumacium.

✎ Remoue studia, totam uitam tracta, mors de te pronunciatuura est, ita dico disputationes & literata colloquia, & ex preceptis sapientiam uerba collecta, & cruditus sermo, non ostendunt uerum robur animi. Est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid egeris, tunc apparebit, cum animam ages, accipio patienter conditionem humanam, non reformido iudicium. Iuniores, quid refert? non diu numerantur anni. Incertum est, quo te loco mors expectet. Itaque tu illam omni loco expecta, Epicurus ait. Meditare utrum commodius sit, uel mortem transire ad nos, uel nos ad eam. Hic patet sensus, egregia res est mortem condiscere, superuacuum forsitan putas id discere, quo semel utendum est,

De extre
ma morte

Non timere

Timidi etiam uerbis audaces.

S E N E C A E.

dum est, hoc est ipsum quare meditari debeamus, semper Mortis
 per discendum est, quod an sciamus, experiri non possumus, meditatio
 sumus, meditare mortem, qui hoc dicit meditari liber-
 tatem iubet, qui mori disat, seruire didiscit. Su-
 pra omnem potentiam est, certe extra omnem, quid
 ad illam carcer & custodia, & claustra? liberum ho-
 stium habet. Vna est cathena, que nos alligatos te-
 net. Amor vite, que ut non est abiiciendus, ita minu-
 endus est, ut si quando res exigit, nihil nos detineat,
 nec impediatur, quo minus paratissimus, quod quando-
 que faciendum est, statim facere. Vale

EX EPISTOLA XXVII.

Hoc denique tibi circa diem mortis presta, morians
 tur ante uitia. Dimitte istas uoluptates turbidas, ma-
 gno leuandas, non uentura tantum, sed preterita no-
 cent. Quae admodum scelera etiam, si non sine depre-
 hensa cum fierent, solitudo non cum ipsis abiit, ita
 improbarum uoluptatum, etiam post ipsas poeniteu-
 tia est, non sunt solidae, non sunt fideles, etiam si non
 nocent fugiunt. Aliquod potius bonum mansurum
 circumspecta, nullum autem est, nisi quod animus ex se
 sibi inuenit. Sola uirtus praestat gaudium perpetuum,
 securum, etiam si quid obstat nubium modo intruc-
 nit, quae infra feruntur nec unquam diem uiuant.

Bona mens non emitur nec commodatur, & pu-
 to si uenalis esset, non haberet emptorem. At mala
 quotidie emitur. Sed accipe iam quod debeo, & Vale

Dimitis

Mori ui-
 tij.

Bona
 mens non
 emitur

F L O R E S

➤ Diuitiæ sunt ad legem naturæ, composita paupertas. Hoc sæpe dicit Epicurus aliter atque aliter. Sed nunquam nimis dicitur, quod unquam satis dicitur. Quibusdam remedia monstranda sunt, quibusdam inculcanda.

➤ EX EPISTOLA XXVIII.

➤ Animum debes mutare, non cælum, licet uastū traiceeris mare (licet ut ait Vergilius noster) terræq; urbesq; recedant, sequentur te quocumq; peruenis uitia. Hoc idem euidā querenti, Socrates ait, quid miraris. Nihil tibi peregrinationes prodesse, cum te circumferas. Præmet te eadem causa, quæ expulit. Quid terrarū inuare nouitas potest? quid cognitio urbium, aut locorum. In irritum eedit ista iactatio. Quicquid facis, contra te facis, & motu ipso, nocet tibi, ægram enim concutis. At cum istud exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet, iu ultimas expellaris terras licebit, in quolibet barbariæ angulo colloæris, hospitalis tibi illa qualiscumq; sedes erit. Magis quis uenerit, quàm quo interest. Non peregrinaris, sed erras & ageris, ac locum ex loco mutas, cum illud quod quæris bene uiuere, omni loco positum sit, unquam tam turbidum, fieri potest quàm forum: ibi quoq; licet quiete uiuere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectu quoq; & uiciniæ in foro procul fugiam. Nam ut loca grauius etiam firmissimam ualitudinē tentant, ita quoq; bonæ menti, nec dum ad-

non uicini non

tat q trās
mare cur
rit

Bene uiue
re omni
loco pos
sumus

grinaris, sed erras & ageris, ac locum ex loco mutas, cum illud quod quæris bene uiuere, omni loco positum sit, unquam tam turbidum, fieri potest quàm forum: ibi quoq; licet quiete uiuere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectu quoq; & uiciniæ in foro procul fugiam. Nam ut loca grauius etiam firmissimam ualitudinē tentant, ita quoq; bonæ menti, nec dum ad-

SENECAE.

dum adhuc perfectæ, & cōualeſcenti sunt aliqua par-
rum salubria. Tempus est desinere, sed si prius por-
corium solvero. Initiū est salutis, notitia peccati. Egre Noctū
gie mihi hoc dixisse uidetur Epicurus. Nam qui pec- peccati in
care se nescit, corrigi non uult, deprehendas te oport- itium est
tet, antequam emendes. Quidam uitijs gloriamur, salutis
qui mala sua uirtutum loco numerant, tu existimas
aliquid de remedio cogitare. Ideo quantum potes te
ipsum coargue, inquire, in te accusatoris primum par-
tibus fungere, deinde iudicis, nouissime deprecatoris,
aliquando te offende.

FINIS LIBRI TERTII. SE-
QUITVR EPISTOLARVM
LIBER QVARTVS. EX
EPISTOLA VICESI-
MANONA

DE Marcellino nostro que-
ris, et uis scire quid agat, ra-
ro ad nos uenit, nulla alia ex
causa, quā quia audire uerū
timet, a quo piculo iā abest
nulli enim nisi audituro di-
cendū est, Nihilominus adi-

*Pecato-
res exul-
tant in re-
bus peſsi-
mis*

bo hoc periculū, & audebo illi mala sua ostendere, fa-
ciet quod solet, aduocabit illas factias, quæ risum e-
uocare lugentibus possunt & in se primum, deinde
in nos iocabitur, omnia quæ dicturus sum, occupabit.

F L O R E S

Scrutabitur scholas nostras & obijciat philosophis
 congiaria, amicas, gulam, ostendet mihi alium in ad-
 ulterio, alium in popina, alium in anla, ostendet mihi
 lepidū philosophū Aristonem & c. hos mihi circula-
 tores, qui philosophiam honestius neglexissent, quā
 uendunt, in faciē ingeret. Constitui tamen contume-
 lias perpeti. Moneat ille mihi risum, ego fortasse illi
 lachrymas mouebo, aut si ridere perseuerabit, gaude-
 bo tanquam in malis, quod illud genus insanix cuita-
 re contigerit. Nunquam uolui populo placere. Nam
 quæ ego facio, nō probat populus, quæ probat popu-
 lus ego nescio. Quis enim placere potest populo, cui
 placet uirtus? Malis artibus popularis fauor quæri-
 tur, si uilem te illis faciās oportet. Non probabunt,
 nisi agnouerint, multo aut ad rem magis pertinet,
 qualis tibi uidearis, quam qua' is alijs. Conciliari ni-
 si turpi ratione, amor turpium nō potest. Quid ergo
 laudata & omnibus præstenda artibus, rebusq; phi-
 losophia præstabit, scilicet ut malis tibi placere, quā
 populo, ut æstimes iudicia non numeres, ut sine metu
 hominum deorūq; uiuas, ut aut uincas mala, aut finias.
 Caterum si te uidero celebrē secundis uocibus uul-
 gi. Si intrare te clamor, plausus & pātonimica or-
 namenta obsirepuerint. Si tota ciuitate te scemina
 pueriq; laudauerint, quid ni ego tui miserear, cum scā-
 am quæ uia ad istum fauorem ferat.

➤ EX EPISTOLA XXX.

➤ Magna res est hæc Luani, & diu discenda, cum

adue

Constan-
 tia Senecæ

Noli ipso
 populo placere

adueniat hora illa inenitabilis, equo animo abire. Vi-
uere noluit, qui mori non uult. Vita enim cū exceptio-
ne mortis data est, ad hanc itur quam ideo timere de-
mentis est, quia certa expectantur, dubia metuuntur,
mors necessitatem habet equam & inuictam. Quis
queri potest in ea conditione se esse, in qua nemo non
est? Prima enim pars equitatis est, equalitas. Tu ta-
men mortem, ut nunq̄ timeas, semper cogita.

Mors, cer-
ta est, ino-
cua dies

EX EPISTOLA XXXI.

Fac te ipse felucem, facies autē si intellexeris bo-
na esse, quibus admixta est uirtus. Turpia, quibus ma-
litie coniuncta est, quomodo sine mixtura lu-
cis nihil splendidum est, nihil atrum, nisi quod tene-
bras habet, aut aliquid in se traxit obscuri. Quomodo
admodum sine adiutorio ignis nihil calidum est, ni-
hil sine aere frigidum. Ita honesta & turpia uirtu-
tis & malitiae societatis efficit. Quid est ergo bo-
num rerum scientia. Quid malum est rerum imperi-
tia. Ille prudens atq; artifex pro tempore quequere
pellit aut eligit. Quis ergo, inquis, labor, fri-
uolus & superuacuis est? quem humiles causa uoca-
uerint, non est malus. Non magis quam ille qui pul-
chris rebus impenditur, quoniā animi est ipsa tolerā-
tia, que se ad dura & aspera hortatur & dicit, quid
assas? Non est uiri timere sudorem, huic & illud ac-
cedat, ut perfecta uirtus sit equalitas, ac tenor ui-
tæ per omnia consonans sibi, quod non potest esse
nisi rerum scientia contingat & ars, per quam

In uirtute
felicitas.

Labor de
est uirum

F L O R E S

diuina & humana noscitur, hoc est summum bo-
 num, quod si occupas, incipis deorum esse socius, non
 supplex. Quomodo, inquis, isto peruenitur? non per
 Appenninum Grauium montem, nec per deserta
 Cădame, nec Syrtes tibi, nec Silla aut Charibdis ade-
 unde sunt, que tamen omnia transisti procuratiun-
 culę pretio. Tutum iter est, iucundum est, ad quod
 natura te instruxit, dedit tibi illa, que si non dese-
 rueris, par Deo surges. Parę autę Deo pecunia non
 facit. Nihil habet Deus, prætexta non facit, Deus
 nudus est, fama non faciet, nec ostentatio tui, & in
 populos nominis dimissa notitia. Nemo nouit Deum
 multi de illo male existimant & impune. Non turba
 seruorum, lecticam tuam per itinera urbana ac pere-
 grina portantium. Deus ille maximus potentissimus
 q; ipse uehit omnia. Ne forma quidem, & uires bo-
 num te facere possunt, nihil horum non patitur ue-
 tustatem. Querendum est ergo, quod non fiat indies
 deterius, au non possit obstari, quo non melius possit
 optari. Quid hoc est, anctus, sed hic estus, bonus,
 magnus, quid aliud nocet hunc, quam Deum, in huma-
 no corpore hospitem? Hic anctus tam in equitem Ro-
 manum, quam in libertinam, quàm in seruum potest
 cadere. Quid est eques Romanus, aut libertinus, aut
 seruus? nomina ex ambitioe aut ex iniuria nata, sub-
 silire in coelum, ex angulo licet. Exurge modo, & te
 quoq; dignum fuge Deo, finges autem non auro, nō
 argento, non potest ex hac materia imago Deo ex-
 pria

Mendac-
 iam multi
 sequuntur.

Nomina
 principū
 ex ambitioe
 nata
 sunt

SEN EC AE.

prini similis. Cogita illos cum propitijs essent, si-
ethiles fuisse.

DE X EPISTOLA XXXII.

Propera ergo, Luani charissime & cogita, quã
tum celeritati additurus fueris, si a tergo hostis in-
staret, si equitum aduentare suspicareris, ac fugien- De mor-
tiam premere uestigia. Et hoc, premeris, accelera- te consum-
& euade, produc te in tutum, & subiude considera, ~~mau-~~
quam pulchra res sit consummare uitam ante mor-
tem. O quãdo uidebis illud tempus, quo scies tempus
ad te non pertinere, quo tranquillus placidusque eris
& crastini negligens, & in summa tui satietate.

DE X EPISTOLA XXXIII.

Quid ergo? non ibo per priorum uestigia? Ego Describẽ
uero utar uia ueteri, sed si priorem planioremq; in- di studio.
uenero, hanc muniam. Qui ante nos ista mouerunt,
non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus ue-
ritas, nondum est occupata. Multum ex illa etiam fu-
turis relictum est.

DE X EPISTOLA XXXIII.

Si agricolam arbor ad fructum producta dele-
tat. Si pastor ex foetu gregis sui capit uoluptatem
Si alumnus suum nemo aliter intuetur, quam ut ado-
lescentiã illius suam iudicet. Quid euenire credis his?
qui ingenia educauerũt, & que uenera formauerunt

F L O R E S

Doare a adulti subito uident! *A ssero te mihi, meum opus es, lios dele. Ego cum uidissem indolem tuam, inieci manum, ex- Etabile. hortatus sum, addidi stimulos, nec lente ire passus sum, sed subinde incitui, & nunc idem fado. Sed iam arreptum horror, & iniucam hortantem.*

Itaq; pars magna bonitatis est, fieri bonū. Non est huius animus in recto, cuius acta discordant.

EX EPISTOLA XXXV.

Cōstātia
hominis
laudatur.

Ante omnia hoc cura, ut constet tibi. Quoties ex periri uoles, an aliquid actum sit: observa an eandem uelis, que heri, mutatio uoluntatis indicat animum natate alicubi, atque alicubi apparere prout tulit uentus. Non uagatur, quod est fixum & fundatum. Illud sapienti profecto contigit aliquatenus, & proficienti perfectoque. Quid ergo interest? hic commouetur quidem, non tamen transit, sed suo loco mutat. Ille nec commouetur quidem.

EX EPISTOLA XXXVI.

Diuersi
mores na
tionum.

Si in Parthia natus esset, arcum infans statim tenderet. Si in Germania, protinus puer tenerum hastile uibraret. Si a uorū nostrorum temporibus fuisset, equitare & hostem cominus percutere didicisset. Hæc singulis disciplina gentis suæ suadet & imperat, Quid ergo? huic meditandum quod aduersus omnia tela, quod aduersus omne hostium genus beneficium, morum contemnere. Quæ quin habeat in se aliquod

aliquid terribile, ut & animos nostros (quos natura in amorem sui formavit) offendat, nemo dubitat. Nec necesse esset in id comparari, & acri, in quod instinctu quodam voluntario iremus, sicut feruntur omnes ad conservationem sui. Nemo discit, ut si necesse fuerit æquo animo in rosa iaceat, sed in hoc duratur, ut tormentis non submittat fidem, ut si necesse fuerit, stans etiam aliquando saucius perurgilet, & ne palo quidem incumbat, quia solet obrepere in terim somnus in aliquod admirculum reclinatis.

Mors nullam habet incommodam. Esse enim debet aliquid cuius sit incommodum. Quod si tanta cupiditas longioris ævi te tenet. Cogita nihil eorum (quæ ab oculis abeunt, & in rerum naturam ex qua prodierunt, aut mox processura sunt reconduntur) consumi, desinunt ista, non pereunt. Et mors, quam

permetimur ac recusamus, inter mittit uitam non eripit, ueniet iterum qui nobis in lucem reponat dies, quam multi recusarent, nisi oblitos reduceret, sed postea diligentius docebo omnia, quæ uidentur perire, mutari. Ac quo animo debet rediturus exire, obserua orbem rerum in se remeantium, uidebis in hoc mundo nihil extingui, sed uicibus descendere ac resurgere. Aestas abit, sed alter annus illam adducit, hyems cecidit, referent illam sui menses. Solē nox obruit, sed ipsam statim dies abigit. Stellarū iste disarsus quicquid præterijt repetit, pars cæli leuatur assidue, pars mergitur. Denique finem sua

Exemplū
resurre-
ctiois

F L O R E S

Mortē tūc am, si hoc unum adicēro, nec infantes, nec pueros, mere non nec mente lapsos, timere mortem. Et esse turpissimū est, sapien si eam securitatem nobis ratio non prestat, ad quanti tis hoīs. stultitia perducit.

DE EX EPISTOLA XXXVII.

Quomodo ergo, inquis, expediā me? Effugere non potes necessitates, potes uincere, fiat uia, & hāc tibi uiam dabit philosophia, ad hanc te confer, si uis saluus esse, si securus, si beatus. Denique si uis esse (quod est maximū) liber, hoc contingere aliter non potest, humilis res est stultitia abiecta, sordida, seruilis, multis affectibus, & seuiſſimis subiecta, hos iam graues dominos interdū alternis uicibus imperantes interdum pariter, dimittit a te sapientia, quæ sola libertas est, una ad hanc fert uia, & quidem recta, non aberrabis, uade certo gradu. Si uis tibi oīa subijcere, te subijce rationi, multos reges, si ratio te rexerit, ab illa disces, quid & quemadmodum aggredi debeat.

Sapientia
sola liber
tas est

DE EX EPISTOLA XXXVIII.

Sermodis **Plurimum proficit sermo, qui minutatim irre-**
cretus **perſerit animo, disputationes preparatae, & effusa**
multis **audiente populo, plus habent strepitus, minus fami-**
prodest **liaritatis. Nec enī multis opus est, sed efficacibus, se-**
minis modo spargenda sunt, quod quamuis sit exi-
gnum, cum occupauit idoneum locum, uires suas ex-
pliat, & ex minimo in maximos actus diffunditur.

Idem

SENECÆ.

Idem facit oratio, non late patet, si afficiat, in opere crescat, pauca sunt quæ dicuntur, sed si illa animus bene exerceat, conualescunt & exurgunt.

EX EPISTOLA XXXIX.

Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Ita animus noster in motu est, eo nobilior & actuosior, quo uehementior fuerit, sed felix qui ad meliora hunc impetum dedit. Magnanimitas est magna contemnere, ac mediocria malle, quam nimia. Illa enim utilia uitaliaque sunt. Ad hæc quo superfluunt nocent. Sic segetem nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur. Sic ad maturitatem non peruenit nimia fecunditas. Idem animis quoque cucuit, quos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorum iniuriam, sed etiam in suam uertuntur. Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam uoluptates sue sunt? quorum impotentia atque insanæ libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod quæ fecere patiuntur. Inania & ex libidine orta sine termino sunt, necessaria metitur utilitas, superuacua quo redigis? uoluptatibus utique se immergunt, quibus in consuetudinem adductis exere non possunt, & ob hoc miserimi sunt, quod eo perueuerunt, ut illis quæ superuacua fuerant, facta sunt necessaria, seruiunt itaque uoluptatibus suis, non fruuntur, & mala sua (quod malorum ultimum est) amant.

Nimia p
speritas
no

Luxuriat
animi re,
bus plerū
que scdis

F L O R E S

Tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent, & desinit esse remedium locus, ubi quae fuerant uitia, mores sunt.

EX EPISTOLA XL.

Nihil autem ordinatum est quod precipitatur & properat. Sic itaque habe ut istam uim dicendi rapidam, atq; abundantē, aptiorem esse circulanti iudices, quam agenti rem magnam atque seriam, decentiq; aequē stillare illam nolo, quā currere. Nec extendat aures, nec obruat. Nam illa quoque inopia & exilitas minus intentum auditorem habet, tædio interruptæ tarditatis. Facilius tamen incidit, quod expectatur, quā quod præteruolat.

Præterea exercitatione opus est quotidiana, & a rebus studium transferendum est ad uerba. Hæc autem etiam si aderunt, & poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt, Nam quæ ad modum sapienti uiro, inaccessus modestior conuenit. Ita oratio pressa non audax. Summa ergo summarū hæc erit, tardiloquum te esse iubeo,

EX EPISTOLA XLI.

Deus in bono homine habitat

Ita dico Lucili sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum, obseruator & custos, hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat, bonus uir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adiutus exurgere? Ille dat con-

SENECÆ.

dat consilia magnifica & recta. In uno quoque uiro-
rum bonorum quis Deus, incertum est, habitat ta-
mē Deus. Si tibi occurrerit uetustis arboribus, & so-
litam altitudinem egressis frequens lucus, & conspe-
ctum cœli densitate ramorum, aliorum, alios prote-
gentium submouens, illa proæritas sylvæ, & secre-
tum loci, & admiratio umbræ, in aperto tum densæ
atque continua, fidem tibi numinis facit. Etsi quis
specus saxi penitus excisis montem suspendent, non
manu factum, sed naturalibus causis in tantam laxi-
tatem excavatus, animum tuum quadam religionis
suspitione percutiet. Magnorum fluminum capita ue-
neramur, subita ex abdito uasti aennis eruptio aras
habet. Coluntur aquarum edentium fontes & stagna

quædã, quæ uel opacitas uel immensa altitudo sacravit
Si hominem uideris interritum periculis, intactum
cupiditatibus, inter aduersa fœlicem, in medijs tem-
pestatibus placidum, ex superiore loco homines ui-
dentē, et ex æquo deos, non subibit te ueneratio eius?
Non dicis ista res maior est, altiorq; q̄ ut credi simi-
lis huic, in quo est corpusculo posuit? uis istuc diuina
descendit, animū excellentē, moderatum, omnia tan-
quam minora transeuntem, quicquid timemus opta-
musq; ridentem, cœlestis potentia agitatur. Non potest
res tanta sine adminiculo numinis stare.

➤ Nemo gloriari nisi in suo debet, uitam laudā-
mus, si fructu palmites onerat, si ipsa pondera ad ter-
ram, eorum quæ tulit adminiculo, deducit. Num quis
huic

F L O R E S

N^o. 1.
Laus ho-
minis

huic illam preferret uitam, cui aurea uisæ, aurea fo-
lia dependerent, propria uirtus est in uita fertilitas.
In homine quoq; id laudandum est, quod ipsius est,
familiã formosam habet, & domum pulchram, mul-
tum serit, multum scenerat, nihil horum in ipso est,
sed àrca ipsum. Lauda in ipso quod nec eripi potest,
nec dari. Quod proprium est hominis, queris quid
sit? animus & ratio in anima perfecta. Rationale e-
nim animal est homo. Consummatur itaq; eius bonũ
si id adimpleuit cui nascitur. Quid est autem quod
ab illo ratio, hæc exigit? rem fallinam, secundum na-
turam uiuere, sed hanc difficilem faciã communis in-
sanã. In uitiã aliter alterum trudinus. Quomodo au-
tem ad salutem reuocari possunt, quos nemo retinet,
populus impellit.

EX EPISTOLA XLII.

Humili-
tas lauda-
tur in ho-
mine.

¶ Nam iste tibi persuasit, se uirũ bonum esse, at qui
uir bonus tam cito nec fieri potest, nec intelligi. Sed
iste multum abest ab eo quod proficitur, & si sciret
quod esset uir bonus, nondum se esse crederet, fortã
se etiam fieri posse desperaret.

EX EPISTOLA XLIII.

Conscien-
tia tristis
fidelis.

¶ Tunc te foelicem esse iudicã, cum poteris in pub-
lico uinere, cum te parie testui tegent, non abscon-
dent, quos plerumque nobis arcundatos iudicamus,
non ut tutius uiuamus, sed ut peccemus occultius. Rẽ
dicam

S E N E C A E.

dicam ex qua mores aestimes nostros, nix quemquam inuenies, qui possit aperto ostio uiuere. Ianitorcs consäentia nostra, nō superbia oppo'uit. Sic uiuimus ut deprehendi sit, subito aspici. Quid autem prodest recondere se, & oculos hominum auresq; uitare? bona conscientia turbam aduocat, mala etiam in solitudine anxia atq; sollicita est. Si honesta sunt quę facis, omnes sciant. Si turpia, quid refert neminem scire, cū tu scias. O te miserū, si contemnis hunc æstcm.

EX EPISTOLA XLIIII.

Plato ait. Neminem regem non ex seruis esse oriundum, neminem nō seruam ex regibus. *Nota.* ista longa uarietas miscuit, & sursum deorsumque fortuna uersauit. *Nobilis quis ergo generosus? ad uirtutem bene a natura compositus.* *quis*

FINIS LIBRI QVINTI
EPISTOLARVM.

EX LIBRO SEXTO EPISTOLA
RVM, ET EPISTOLA XLV.

Multum illis temporis uerborum ca-
uillatio eripuit, & captiosę dispu-
tationes, quę acumen irritum exer-
cent. Nescimus nodos, & ambiguā
significationem uerbis alligamus,
deinde dissoluimus, ac tantum nobis uacat, iam uiue-
re, iam mori scimus. Tota illo mente pergendum est,
ubi prouideri debet, ne res nos, non uerba decipiant

F L O R E S

Cōtra in
anē dialē
cti corum
gloriam.

Quid mihi uocum similitudines distinguis, quibus nemo unquam, nisi qui disputat captus est? Ceterum qui interrogatur, an cornua habeat, non est tam stultus, ut frontem suam teneat, nec rursus tam ineptus, aut hebes, ut non habere se nesciat, quod tu illi subtilissima collectione persuaseris. Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo prestigatorum accubula & calculi, in quibus ne fallacia ipsa delectat, Efficit ut quomodo fiat intelligam, perdidit usum. Idem de istis captiōibus dico, quo enim nonine potius sophismata appellem, nec ignorantem nocent, ne scientem inuuant,

Sophisma
ta nil pro
derunt

Si nis utiq; uerborū ambiguitates diducere, hoc nos docet, beatum non cum esse, quem uulgus appellat, ad quem pecunia magna confluxit, sed illum cui bonum omne in animo est erectum, & excelsum, & mirabilia calcantem. Qui nec inem uidet, cum quo se commutatū uelit. Qui hominem ea sola parte aestimat, qua homo est. Qui natura magistra utitur, ad illius leges componitur. Sic uiuit quomodo illa prescripsit, cui bona sua nulla uis excutit, qui mala in bonum uertit, artus iudicij, inconcussus, intrepidus quem aliqua uis mouet, nulla perturbat, quem fortuna cum in eum quod habuit telum uocentissimum, ut maxima incorsit, pungit non uulnerat, & hoc raro.

Sciētia ue
ra lauda
tur

✠ EX EPISTOLA XLVII.

✠ Libenter ex his quae ad te ueniunt cognoui, familiariter te cum seruis tuis uiuere, hoc prudentiam
TUAM

tuam, hoc eruditionem tuam docet. Serui sunt, immo homines. Serui sunt, immo contubernales. Serui sunt, immo humiles amici. Serui sunt, immo consertui, si cogitaueris tantumdem in utrosq; licere fortunæ. Itaq; rideo istos, qui turpe existimant cum seruo suo cœnare. Quare? nisi quia superbissima consuetudo cœnantem dominum, stantium seruorum turba circumdedit? Est ille, plusquam capit, & ingenti auiditate onerat distentum uentrem, ad desuetum iam uentris officio, ut maiore opera omnia digerat, quam ingessit. At in sceliabus seruis mouere labra, ne in hoc quidem ut loquantur licet, uirga murmur omne compesatur, & ne fortuita quidem uerberibus excepta sunt, tusis, sternutamenta, singultus magno malo ulla uox interpellatum silentium luitur, nocte tota ieiuni, mutiq; perstant. Sic fit ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. Deinde eiusdem arrogantia prouerbium iactatur. Totidem esse hostes, quot seruos. Non habemus illos hostes, sed facinus: alia interim crudelia & inhumana prætereo, quod nec tanquam hominibus quidem, sed tanquam iumentis abutimur, qui cum ad cœnandum disambimus, alius sputa detergit, alius reliquias temulentorum subditus colligit, alius pretiosas aues scindit per pectus, & clunes certis ductibus circumferens, cruditi ani manum frustra excutit. Infelix, qui huic uni rei uiuit, ut alia deæuter secat, nisi quod miserior est, qui hoc uoluptatis docet, quam

De munda
stris et ser
uis maga
natum

Miseria
et contem
ptus ser
uorum.

Nota.
Provera
bium.

qui

F L O R E S

qui necessitatis disat. Alius cui conuiuiarum cura permissa est, perstat infœlix & expectat, quos adulatione & intemperantia, aut gulæ, aut lingue reuoct in crastinum. Adijæ obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est, qui sciunt, cuius rei illum satior excitet, cuius delectet affectus, cuius nouitate nauseabundus erigi possit, quid iam ipsa satietate fastidiat, quid illo die esuriant. Cum his coenare non sustinet, & maiestatis suæ diminutionem putat, ad eandem mensam cum seruo suo accedere. Vis tu cogi

Apparatus mensæ

Eadem in seruo, quæ in dño

tare istum quem seruum tuum uocas, ex hisdem seminibus ortum, eodem frui caelo, æque spirare, æque uiuere, æque mori? tu tam illum ingenuum uidere potes, quam ille te seruum. Mariana clade multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicientes gradum, fortuna depressit, alium ex illis pastorem, alium custodem case fecit. Contemne nuncius fortunæ hominem, in quam transire, dum contemnis, potes. Nolo in ingentem me locum immittere, & de usu seruorum disputare, in quos superbissimu, crudelissimu, & contumeliosissima sumus. Hæc tamen præcepti mei summa est. Sic cū inferiore uiuas, quemadmodū tecū superiorē uelis uiuere, quoties in mentem uenerit, quantū tibi in seruum licet, ueniat in mentē, tantū dē in te dño moliare. At ego, inquis, nullum habeo dñm, bona ætas est, forsitan habebis. Nescis qua ætate Heuba seruire cœperit, qua Cræsus, qua Darij mater, qua Plato, qua Diogenes? Vi-

Præceptū utile

ne cum seruo clementer, conuictum quoq; & in sermo-
 nem adnite, & in consilium, & in conuictum. In-
 stituerunt diem festum, nõ quo solum cum seruis do-
 mini uesarentur, sed quo utiq; honores illis in domo
 gerere, ius dicere permisissent, domũ pusillam rem-
 publicam esse iudicauerunt. Quid ergo omnes ser-
 uos admo uebo mensæ meæ, non magis quàm omnes
 liberos. Erras, si existimas me quosdam quasi sordidio-
 ris operæ reiecturum, ut puta illum mulionem, & il-
 lum bubulcum, non ministerijs illos aestimabo, sed mo-
 ribus, sibi quisq; dat mores, ministeria casus assignat.
 Quidam coenent tecum, quia digni sunt, quidam ut
 sint. Si quid enim in illis ex sordida conuersatione
 seruile est, honestiorum conuictus excutiet. Tenta et
 experire, quem admodum stultus est, qui equum em-
 pturus, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos.
 Sic stultissimus est qui hominem aut ex ueste, aut ex
 conditione, quæ uestis modo nobis arcundata est, aesti-
 mat. Seruus est, fortasse liber animo. Seruus est, hoc
 illi non nocet. Ostende quis non sit. Alius libidini
 seruit, alius auaritiæ, alius ambitioni, omnes timori.
 Dabo consularem amiculae seruientem, dabo ancillule
 diuitum? Ostendam nobilissimos iuuenes maucipia
 Pantonomimorum? nulla seruitus turpior est, quàm uo-
 luntaria. Colant potius quàm timeant.

Moribus
 estimandi
 sunt serui

EX EPISTOLA XLVIII.

Consortium rerum omnium inter nos facit ami-

Dicitia, nec

F L O R E S

aiia, nec secundi quicquam singulis est, nec aduersi.
 In commune uiuunt. Nec potest quisquam beate de
 gere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates
 suas conuertit. Alteri uiuas oportet, si nis tibi uiue-
 re, hæc societas diligenter & sancte obseruanda est,
 que nos omnes hominibus miscet, et iudicat aliquod
 esse commune ius generis humani, plurimum ad illā
 quoq; (de qua loquebar) interiorem societatem ami-
 citiæ colendam proficit.

EX EPISTOLA XLIX.

Sophisma
 ta pueri.
 les iepiæ
 sunt

IMUS syllaba est, mus autem cascum rodit, syl-
 ba ergo cascum rodit. O pueriles ineptias, in hoc su-
 perælia subduximus, in hoc barbā dimisimus, hoc est
 quod tristes docemus & pallidi? Vis scire quid philo-
 sophia pronittat generi humano consilium? Aliam
 mors uocat, aliū paupertas urit, aliū diuitiæ, uel alie-
 næ torquent, uel suæ. Ille malā fortunam horret, hic
 se foelicitati suæ subducere cupit, hunc homines ma-
 le habent, illum dii. Quid nihilusoria ista propouit?
 non est iocandi locus, ad misereros aduocatus es. opem
 te laturum naufragis, captis, ægris, egentibus, in-
 tente securi subiectū, prestantibus caput pollicitus
 es, quo diuerteres? quid agis? hic cū quo ludis, timet.
 Succurre, quisquis eloquentior es in pœnis. Utinam
 tantum prodessem quantum nocent, hoc tibi cum uo-
 les, manifestissimum faciā, & comminui & debili-
 tari generosam inuolem in istas argutias coniectā.

Et quod

S E N E C A E.

Et quod omnes optant, & quod omnes timent, calcē ad grammaticorum elementa descenditis. Quid dicitis, sic itur ad astra: hoc enim est quod philosophis mihi promittit, ut me parem Deo faciat, ad hoc inuitatus sum, ad hoc ueni, fidem presta quantum potes. Ergo mi Lucili reduc te ab istis exceptionibus & prescriptionibus philosophorum, aperta decent & simplicia bonitatem, Etiam si multum superesset ætatis, parce dispēsandū erat, ut sufficeret necessarijs. Nunc quæ dementia est superuacua disarc, in tanta temporis egestate.

Nota,
Veritas
simplex
est

EX EPISTOLA L.

Infuita est uelocitas temporis, quæ magis apparet respicientibus. Nam ad presentia intentos fallit, adeo præcipitis fugæ transitur leuis est. Punctum est quod uinum, & ad huc puncto minus, sed hoc minimum specie quadam longioris spatij natura diuisit, aliud ex hoc infantiam fecit, aliud pueritiam, aliud adolescentiam, aliud inclinationem quandam ab adolescentia ad senectutem, aliud ipsam senectutem in quam angusto quot gradus posuit? modo te prosecutus sum, & tamen hoc modo, ætatis nostræ portio est, cuius breuitatem aliquando futuram cogitemus. Nō solebat mihi tam uelox tempus uideri. Nūc incredibilis cursus apparet, siue quia admoneri lineas sentio, siue quia attendere cœpi, et computare damnū meum, eo magis utiq; indignor aliquos ex hoc

Volat' ita
reuo abia
le tempus

F L O R E S

In Diale-
cticos &
Lyricos

tempore (quod sufficere nec ad necessaria quidem po-
test, etiã si custoditũ diligentissime fuerit) in superua-
cia maiorem partẽ erogare. Negat Cicero, si dupli-
cetur sibi etas, habiturũ se tempus quo legat Lyricos
eodem loco Dialecticos, tristius inepti sunt, illi ex p-
fesso lasciuunt, hi agere se ipsos aliquid existimãt,
nec ego nego prospicienda ista, sed prospicienda &
a limine salutanda, in hoc unum, ne uerba nobis den-
tur, et aliquid esse in illis magni ac secreti boni iudi-
cemus. Quid te torques et maeras in ea questione
quã subtilius est contempsisse, q̃ soluere? Non uacat
in uerba dubie eadentia consecrari, & uasfriciam in
illis meã experiri. Nunc mortifera meũ sunt, Nunc
uaco ad istas ineptias. Ingēs negotiũ in manibus est.
Quid agam, mors me sequitur, fugit uita, aduersus
hęc me doce, aliquid effer ne mortem non fugiã, uita
me nõ fugiat. Exhortare aduersus difficilia de equa-
nimitate, aduersus inuitabilia, angustias temporis
mei laxa, doce nõ esse politũ bonũ uite in spacio eius
sed in usu, posse fieri, imo sepe fieri, ut quãdiu uixit,
parũ uixerit. Dociles natura nos edidit, rationem de-
dit imperfectam, sed quę persiã posset. De iustitia
mibi, de pietate disputa, de frugalitate, de pudicitia
utraq;, & illa cui alieni corporis abstinentia est, &
hęc, cui sui cura.

Exhorta-
tiones bo-
næ.

EX EPISTOLA LI.

Nemo se auarum esse intelligit, nemo cupidum
Ceci

Cæci tamen ducem querunt, & nos sine duce erramus, & dicimus, non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romæ potest uiuere. Nō ego sumptuosus, sed urbs ista magnas impensas exigit. Non est meum uitium quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus uitæ, adolescentia hæc facit. Quid nos decipimus, non est extrinsecus malum nostrū, intra nos est, in uisceribus ipsis sedet, Et ideo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos ægrotare nescimus. Si scrutari cœperimus, quando tot morbos, tautasue ægrotudines discutiemus! Nunc uero nec querimus quidē medicū, qui minus negotij haberet, si adhibere tur ad recēs malū. > Illud mi Lucili nō est quod te impediāt, quo minus de nobis bene speres, q̄ malitia iam nos tenet, q̄ diu in possessione nostri est. Ad ne-
mitem ante bona uenit q̄ mala. Oēs præoccupati sumus uirtutes discere, uitiā dediscere, sed eo maiore aīo ad emendationem nostri debemus accedere quo semel traditi boni perpetua possessio est, nō dediscitur uirtus, uirtus secundū naturā est, uitiā inimica et manifesta sunt. Sed quemadmodū uirtutes retentæ exire nō possunt, facilisq; earū tutela est, ita inittū ad illas eundi arduū, quia hoc primum imbecilla pectus atq; egre est formidare in experta. Itaque cogenda est mens, ut incipiat. Deinde non est opus acribus medicina. Protinus enī delectat dū sanat, aliorū remediōrū post sanitatem uoluptas est, philosophia pariter & salutaris, & dulcis est. Vale.

Exasatio
peccantiū

Vitiū est
homini
naturale.

F L O R E S
 LIBRI SEXTI EPISTOLA
 RVM FINIS. SEQVITVR
 LIBER SEPTIMVS. EX
 EPISTOLA LII.

Vitare de-
 mentas re-
 giones

Quid ergo? ulli loco indicendum est
 odium? minime. Sed quemadmo-
 dum aliqua uestis sapienti ac pro-
 bo uiro magis conuenit, quam alia.
 Nec ullum colorem ille odit, sed

aliquem putat parum aptum esse frugalitatem pro-
 fesso. Si regio quoque est, quam sapiens uir, aut ad sa-
 pientiam tendens declinet, tanquam alienam bonis mo-
 ribus. Itaque de secessu cogitans, nunquam Canopum
 eliget, quamuis uenientem. Canopus esse frangi uerit.
 Ne Baias quidem, diuersorium uitiorum esse coepe-
 runt. Illic sibi plurimum luxuria permittit. Illic tan-
 quam aliqua licentia debeat loco, magis soluitur.
 Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem lo-
 cum eligere debemus. Quam admodum inter tortores
 habitare nolim, sic nec inter popinas quidem, uidere
 ebrios per litora errantes, & comestationes na-
 uigantium, & symphoniarum cantibus perstrepen-
 tes lacus, & alia quae uelut soluta legibus luxuria, non
 tantum peccat, se a publicat, quid necesse est? id agere
 debemus, ut irritamenta uitiorum, quam longissime
 profugiamus. Indurandus est animus, & a blandime-
 tis uoluptatum procul abstrahendus. Vina Hanniba-
 le hiberna soluerunt, & indomitum illum niuibus, atque al-
 pibus

Conuer-
 sati sunt
 inter gen-
 tes, & di-
 dicerunt o-
 pa coru

SENECÆ.

pibus uirum enervauerunt fomenta Campaniæ. Ar-
 mis uicit, uitijs uictus est. Nobis quoq; militandum est
 & quidem genere militiæ, quo nunq; quies, nunquã
 otium datur, debellandæ sunt primis uoluptates, quæ
 (ut uides) sæua quoq; ad se ingenia rapuerunt. Non
 est emolliendus animus. Si uoluptati cædendū
 est dolori, cedendum labori, cedendum est pauperum
 Effeminat animos amenitas. Sed satis diu cum Baijs
 litigauimus, nunq; satis cum uitijs, quæ oro te mi Lu-
 cili persequere, sine modo, sine fine, nã illis quoq; nec
 finis est, nec modus. Projice quæcunq; cor tuū laniat,
 quæ si aliter extrahi nequirent cor ipsum cū illis euel-
 lendum erat, uoluptatis præcipue exturba, & inui-
 sissimas habe, latronū more quos Philistas Aegyptij
 uocant. In hoc nos amplectuntur, ut strangulent.

Voluptas
 onta
 laniat
 fert.

EX EPISTOLA LIII.

Itaq; ego illum foelidorem dixerim, qui nihil ne-
 gotij secum habuit. Hunc quidem de se melius meru-
 isse, qui malignitatem nature sue uicit, & ad sapien-
 tiam non perduxit, sed extraxit, hoc durum ac labo-
 riosum negotium nobis datum scias scilicet timus per-
 obstantia. Itaque pugnemus, aliquorum innocens
 auxilium.

Quis foe-
 lix sit

EX EPISTOLA LVI.

Sed multum ad tranquillitatē locus confert, an-
 mus est, qui sibi commendat omnia, uide ego in uilla

F L O R E S

Locus nō
iustificat.

bilari & amena mœstos, uidi in media solitudine occupatis similes. Quare nō est quod tu existimes, ideo parum bene compositum esse te, q̄ in Campania non es? quare autem non es? hucusque cogitationes tuas mitte. Conuersari cum amicis absentibus licet, & quidem quoties uelis, quam diu uelis, magis hac uoluptate (quæ maxima est) fruimur dum absumus, presentia enim nos delicatos facit, & quia aliquando una loquimur, ambulamus cum sedintus, cum deducti sumus. Nihil de his quos modo uidimus, cogitamus, & ideo æquo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum etiam presentibus abest.

DE EPISTOLA LVII.

De tranquillitate
animi

Omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus, dum inter se non rixentur cupiditas & timor, dum auaritia, luxuriaq̄ non dissiuant, nec altera alteram uexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus fremunt? Omnia noctis erant tanta composita quiete, falsum est, nulla placida quies est, nisi quam ratio composuit. Nox exhibet molestiam non tollit, & sollicitudines mutat. Nam dormientium quoq̄ insomnia tam turbulenta sunt, quam dies. Illa tranquillitas uera est, in quam bona mens explicatur aspiciat illū cui somnus laxæ domus silentio queritur, cuius aures ne quis ageret sonus omnis seruatorum turba conticuit, & suspensum, ac cadentium propius, ueritatem ponitur. Huc nempe uersatur atq̄ illuc. Som-

num inter

SENECÆ.

num inter ægri tudines leuē captus, quæ non audit, audisse se queritar. Quid in causa putas esse? animus illi obstrepit, hic placandus est, huius compescenda est seditio, quem non est quod existimes placidū, si iacet corpus. Interdum quies inquieta est. Et ideo ad rerū actus exercitandi, ac tractatione bonarum artium occupandi sumus, quoties nos male habet inertia sui impatiens. Magni imperatores cum male parere militem uident, aliquo labore compescunt, & expeditionibus detinent. Nunquam uacat lasciuire distriētis. Nihil tam certum est, quam otij uitia, negotio dispati.

Animi pe-
turbatio-
nes sedan-
da.

EX EPISTOLA LVIII.

Illud deinde mecum loqui coepi, quā inepte quædā magis ac minus timeuimus, cum omnium idem finis esset. Quid enim interest utrum supra aliquem uigiliarium ruat, an mons, an turris, nil inuenies. Erunt tamen qui hanc ruinam magis timeant, quamuis utraq; que mortifera æque sit, adeo non effectus, sed efficiētiam timor spectat. Nunc me putas de stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse, & statim spargi, quia nō fuerit illi exitus liber. Ego uero non fāo. Qui hoc dicūt uidentur uahi errare, quemadmodū flamma nō potest opprimi, nam circa id diffugit quo urgetur. Quæadmodū acr uerbere aut ictu nō leditur, nec sciditur quidē, sed circa id cui cessit refunditur. Si an-

De quali-
tate mor-
tis.

F L O R E S

mus quæ ex tenuissimo constat, deprehendi non potest nec in-
tra corpus affligi, sed beneficio subtilitatis suæ per
ipsa quibus premitur erumpit. Quomodo fulmini
etiam cum latissime percussit ac fulsit, per exiguum
foramen est reditus, sic animo qui adhuc tenuior est
igne, per omne corpus fuga est.

EPISTOLARVM LIBRI SEPTI-
MI FINIS. SEQUITUR. LIBER
OCTAVVS, EPISTO-
LA QVINQVA-
GESIMA OC-
TAVA.

Tempus
præterit.

Corpora nostra rapiuntur flu-
minū more, quicquid uides cur-
rit cū tpe. Nihil ex his que
uidemus manet. Ego ipse dū
loquor mutari ista, mutatus
sum. Hoc est quod ait Heracli-
tus. In idē flumē bis descēdi-
mus, et nō descēdimus. Manet enī idē fluminis nomē
aqua trāsmissa est, hoc iamne manifestius est, quæ in ho-
mine. Sed nos quoque nō minus uelox cursus præterue-
hit, et ideo admiror demētiam nostrā, quod tantopere a-
māmus rē fugāssimā, corpus, timemusque ne quando
morianur, cū omne momentū, mors prioris habitus
sit, uis tu timere, ne semel fiat, quod quotidie fit! De
hoīe dixi fluida materia et aduā, et omnibus ob-
noxia

SENECÆ.

noxia causis. Mundus quoq; æterna res & inuicta,
 mutatur nec idem manet. Quamuis enim omnia in
 se habeat quæ habuit, aliter habet, quàm habuit, ordi-
 nem mutat. Quid, inquis, ista subtilitas tibi prode-
 rit? Si me interrogas nihil. Sed quemadmodum ille
 celator oculos diu intentos, ac fatigatos, remittit
 atq; auocat, & (ut dici solet) pascit, sic nos animum
 aliquando debemus relaxare, & quibusdam oblecta-
 mentis reficere, sed ipsa oblectamenta opera sint, ex
 his quoq; si obseruaueris, inuenies quod possit fieri
 salutare. Quid ex istis trabam, quod cupiditates me-
 as cõprimat? uel hoc ipsum quod omnia ista quæ sen-
 sibus seruiunt, quæ nos accendunt & irritant, ne-
 gat Plato, ex his esse quæ uere sunt, igitur ista imagi-
 naria sunt, & ad tempus aliquam faciẽm ferunt, ni-
 hil horum stabile nec solidum est, & nos tamen cu-
 pimus tanquam semper futura, ac semper habituri,
 imbecilli fluidiq; per interualla constituimus. Mitta-
 mus animum ad illa quæ æterna sunt, miremur in
 sublime uolitantem, et hoc providentem, quemadmo-
 dum quæ immortalia facere non potuit (quia mate-
 ria prohibebat) defendat a morte, hac ratione uitium
 corporis uincat. Manent enim cuncta, nõ quia æter-
 na sunt, sed quia defenduntur cura regentis immor-
 talia tutore non egerent. Hæc conseruat artifex, fru-
 galitate in materie ui sua uincens.

Recrea-

tionobis

aliquid

namque

➤ Potest ne aliquatenus nostra quoq; providen-

tia lon-

F L O R E S

Frugali-
tas Plato-
nis

tia longiorem prorogare huic corpusculo moram, si voluptates quibus pars maior perijt potuerimus re- gere & coercere. Plato ipse ad senectutem diligen- tia sic produit. Erat quidem corpus ualidum ac for- te sortitus, & illi nomen latitudo pectoris fuerat, sed navigationes ac pericula multum detraxerunt uiribus, parsimonia tamen & eorum quæ auiditate euocant modus, & diligens sui tutela, produxit illum ad senectutem multis prohibētibus causis. Potest fru- galitas producere senectutem, quam ut non puto con- cupiscendam, ita ne recusandam quidem, iucundum est esse secum quàm diutissime, cum quis se dignum quo fruereetur efficiat.

~~Sextius~~
Frugalitas
te produ-
atur

EX EPISTOLA LX.

Pugna ui-
torum

Sextiū eam cum maxime lego uiram acrē Grae- cis uerbis. Romanis moribus philosophantem, mouit me imago ab illo posita, ire quadrato agmine exerda- tum, ubi hostis ab omni parte suspectus est, pugnae paratum. Idem, inquit, sapiens facere debet, omnes uirtutes suas undiq; expadat, ut ubicumq; infestū aliquid oritur, illic parata praesidia sint & aduentū re- gentis sine tumultu respondeant, quod in exercitiis his, quos imperatores magni ordinant fieri uide- mus, ut imperium ducis simul omnes copiae sentiant, sic dispositae ut signum ab uno datum, peditem simul equitemq; percurrat, hoc aliquanto magis necessari- um esse nobis Sextius ait. Illi enim saepe hostem ti- mere

S E N E C A E.

muere sine causa, tutissimumq; illis iter, quod susce-
 ptissimum fuit. Nil stultitia pacatum habet. Tam su-
 perne illi metus est, quam infra. Vtrumq; trepidat la-
 tus. Sequuntur pericula & occurrunt, ad omnia pa-
 uet, imparata est, & ipsa terretur auxilijs. Sapiens
 autem ad omnem occursum manitus, & intentus,
 non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non
 si dolor impetum faciat, pedem referet. Interritus &
 contra illa ibit, & inter illa, nos multa alligant, mul-
 ta debilitant, diu in istis uitijs iacimus, elui difficile
 est. Quid ita nos stultitia tam pertinaciter teneat, pri-
 mo quia non fortiter illam repellimus, nec toto ad sa-
 lutem impetu nitimur, deinde quia illa quae a sapien-
 tibus uiris reperta sunt, non satis credimus, nec a-
 pertis pectoribus haurimus, leuiterque tam magnae
 rei insistimus. Quemadmodum autem potest aliquis
 quantum satis sit aduersus uitia discere, qui quantum
 a uitijs uacat disat? Nemo nostrum in altum descen-
 dit, summa tantum decerpimus, & exiguum tem-
 pus impendisse philosophiae, satis abundeque occupa-
 tis fuit. Illud praecipue impedit, quod cito nobis pla-
 cemus, si inuenimus qui nos bonos uiros dicat, qui pru-
 dentes, qui sanctos, agnosamus. Non sumus modica
 laudatione contenti, quicquid in nos adulatio sine pu-
 dore congebit, tanquam debitum prendimus, opti-
 mos nos esse, sapientissimos affirmantibus assenti-
 mur, cum sciamus illos saepe multa mentiri, adeo quoque
 indulgemus nobis, ut laudari uelimus in id, cui contra

Stultitia
 nil pacat-
 tum h-
 bet.

Saturatio
 impetur
 batur per-
 manet

Adulatio
 multos de-
 apit.

ria cum

F L O R E S

ria cum maxime facinus. Mitissimum ille se in ipsis supplicijs audit, In rapinis liberalissimum. In ebrietatibus ac libidinibus temperatissimū. Sequitur itaq; ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus. Alexander cum iam in India uagaretur, & gentes in finitimis satis notas, bello uastaret, in obsidione cuiusdam urbis dum circuit muros, & imbecillissima mœnium querit, sagitta ictus diu perstitit iure, & incepta agere perseuerauit. Deinde cum represso sanguine sic a uulneris dolor excresceret, & crus equo suspensum paulatim obtorpuisset coactus absistere, omnes, inquit, iurant me louis filium esse, sed uiduis hoc hominem esse me clamat. Idem faciamus, pro sua quemque portione adulatione infatuat, dicamus. Vos quidem prudentem me esse dicitis, ego autem uideo quàm multa inutilia concupiscam, nocitura optem, ne hoc quidē intelligo, quod animalibus satietas monstrat, quis cibo debeat esse, quis potioni modus, quam uinum capiam adhuc nescio. Iam doctro quemadmodum intelligas te non esse sapientem. Sapiens ille est qui plenus gaudio, hilaris et placidus, in concussus, cum dijs ex pari uiuit. Nunc ipse te consule, si nunquam mœstus es, nulla spes animi tui futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesq; par & equalis animi tenor erecti & placentis sibi est, peruenisti ad humanam boni summā. Sed si appetis uoluptates, & undiq;, & omnes, scito tantum tibi ex sapientia, quantum ex gaudio deesse, ad

Nota.

Exemplū
egregiu

Perfectio
uera q̄ sit

esse, ad hoc cupis peruenire: sed erras, qui inter di- De gaudi-
uitias illucuenturum esse te speras. Inter honores di o uero
idem gaudium, inter sollicitudines quæris. Ista quæ & inveni
sic peris tanquam datura letitiam ac uoluptatem, cau letitia
se dolorum sunt. Omnes, inquam, illi tendunt ad
gaudium, sed unde stabile magnumq; consequantur
ignorant. Ille ex conuiujs & luxuria. Ille ex am-
bitione & circumfusa clientum turba. Ille ex amia
a, alius ex studiorum liberalium uana ostentatione
& nihil sonantibus literis, omnes istos oblecta-
menta fallacia & breuia decipiant, sicut ebrietas,
quæ unius horæ hilarem insaniam, longi temporis
tedio pensat, sicut plausus & acclamationis se-
cundæ fauor, qui magna sollicitudine & partus est,
& expiandus, hoc ergo cogita hunc esse sapientiæ
effectum, hanc gaudij qualitatem. Talis est sapien-
tis animus, qualis mundi status superlunam, sent-
per illic serenum est. Habes ergo quare uelis sapiens
esse, quia nunquam sine gaudio est. Gaudium hoc Gaudium
non nascitur nisi ex uirtutum conscientia, non po- ex cōsācō-
test gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans, tia nascit-
Quid ergo inquis? stulti ac mali non gaudent, non tur.
magis quam prædam nocti leones. Cum fatigauerit
se uino & libidinibus. Cum illos nox inter uitia de-
fecit. Cum uoluptates Augusto corpori ultra quàm
capiebat ingestæ superare cœperunt, tunc exda-
mani miseri Vergilianum uersam illum. Nanque ut
supremam falsa inter gaudia noctem. Egerimus. No-
sticos

F L O R E S

si eos totam luxuriam noctem inter falsa gaudia. Et quidem tanquam supremam agunt. Illud gaudium (quod deos deorumq; emulos sequitur) non interripitur, non desinit, desineret, si sumptum esset alienum de. Sed quia non est alieni muneris, nec arbitrij quidem alieni. Quod non dedit fortuna, non eripit.

EX EPISTOLA LXI.

Tam non admiror si omnia nos prima pueritiæ mala sequuntur, inter execrationes parentum creuimus, exaudiunt dii quoq; nostram pro nobis uocent gratiam, quousq; possemus aliquid deos, quasi ita nondum ipsi alere nos possumus? Quamdiu satiouibus implebimus magnarum urbium campos? quam diu nobis populus metet, quam diu unius mensæ frumentum multa nauigia, & quidem non ex uno mari subuehent? Taurus paucissimorum iugerum pascat impletur, una sylua elephantis pluribus sufficiat, homo & terra paschitur & mari. Quid ergo tam insatiabilem nobis natura aluum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumq; animalium auiditatem uinceremus? Minime, Quantum est enim quod nature datur, paruo illa dimittitur. Non sanes nobis uentris nostri magno cõstat, sed ambitio, hos itaq; (ut ait Salustius) uentri obediētes, animalium loco numeremus, non hominum.

EX EPISTOLA LXII.

Deinde

Luxuria
& gula
dammantur.

S E N E C A E.

 Desinamus quod uolumus uelle. Ego certe id ago senex, ea dem uelle, quae puer uolui. In hoc unum erunt dies, in hoc noctes, hoc opus meum est, haec cogitatio, imponere ueteribus malis finem. Id ago ut mihi instar totius uitae sit dies. Nec me Hercules tanquam ultimum rapio, sed sic illum aspicio, tanquam esse etiam ultimum possit, hoc animo tibi hanc pistollam scribo, tanquam maxime scribentem mors euocatura sit, paratus exire sum, & ideo fruor uita, quia quam diu futurum hoc non minus pendo, ante seculum curavi ut bene uiuerem, in senectute ut bene moriar, bene autem mori, est libenter mori. Da operam ne unquam quid inuitus facias, quicquid necesse futurum est, repugnantem non uolenti necessitas est, in uolente necessitas non est. Ita dico qui imperialibus excipit partem acerbissimam seruitutis effugit, facere quod nolit. Non qui iussus aliquid facit, miser est, sed qui inuitus facit. Itaque sic animum componamus, ut quicquid res exiget, id uelimus, & in primis finem nostri sine tristitia cogitemus, ante ad mortem quam ad uitam praeparandi sumus. Satis instructa uita est, sed nos instrumento eius audi sumus, deesse nobis aliquid uidetur, & semper uidebitur, ut satis uixerimus, nec anni nec dies faciunt, sed animus. Vixi Lucili charissime quantum satis erat, mortem plenius expecto.